El día de la Virgen, ocho de septiembre, y el día antes, suben de varios pueblos unos mil o mas devotos a visitar la Virgen, asistir (sic) al confesionario y recibir la santa Eucaristía a fin de ganar las indulgencias; hay sermón, misa cantada, confesores y, toda la octava, oficio por la mañana y novenario por la tarde; unos años con otros suben a visitarla unas siete u ocho mil personas, y de ellas gran parte a frecuentar los sacramentos y a veces tienen que volverse sin ellos por falta de ministros” (32).

El santuari comptava amb almoines que recollia pels pobles del voltant; el rector considerava necessaris dos aplegadors amb els corresponents matxos per a aquesta feina, i per al servei de la casa, un criat i dues minyones. Els homes guanyarien, a criteri del capellà, 400 reals a l'any, i les criades, 240.

Vitalitat ben arrelada és el qualificatiu que ens mereixen aquestes notícies; elles ens porten de la mà a les que per a la segona meitat del segle passat ens deixà mossèn Jacint Verdager.

SENTENCIA DE PONÇ ALBERT, OFICIAL DEL BISBE, EN EL PLET
ENTRE AQUEST I L'ABAT DE S. LLORENÇ DEL MONT SOBRE LA
CAPELLA DE S. MARIA DEL MONT.

1318 setembre 1, Girona

ADG Mitra, calaix 3, núm. 104. Reg.: MARQUES, *Pergamins*, núm. 767

Questione mota inter Bernardum Barraui, clericum Gerunde, procuratorem reverendi patris in Christo domini Gulielmi, Dei gratia episcopi, Gerundensis, cum instrumento publico inde facto quod idem procurator in iudicio exhibuit et produxit procuratorio nomine dicti D. episcopi ex una parte agentem, et venerabilem fratrem Bernardum, Dei gratia abbatem monasterii Sci. Laurentii de Monte, Gerundensis diocesis et conventu eiusdem monasterii ex altera, deffendentes, sub examine venerabilis et discreti Poncii Alberti, presbiteri de capitulo ecclesiae et officialis domini episcopi Gerundensis, Priusnominatus venerabilis abbas et conventus monasterii supradicti, voluntate et consensu eiusdem abbatis procurator em suum constituerunt Petrum Morelli civem Gerunde, ut constat per instrumentum per ipsum Petrum Morelli in causa predicta exhibitum et productum. Et dictus Bernardus Barraui obtulit quamdam petitionem in scriptis cuius series hic habetur. Asserit et proponit Bernardus Barraui, procurato reverendi patris domini Gulielmi Dei gratia episcopi Gerundensis, quod in summitate cuiusdam montis in alodio monasterii Sci. Laurentii de Monte, diocesis Gerundensis et infra eiusdem parrochiam et limites situati, est factum quodam oratorium seu capella que vulgariter Sca. Maria de Monte vocatur. In qua quidem capella est constructum altare et ibi sepe sepius fuere divina officia a celebrata. Quod oratorium seu capella noviter ab aliquo tempore citra edificatum et constructum fuit, non interveniente auctoritate seu consensu episcopi Gerundensis. Unde cum dictum oratorium seu capella et locus in quo est edificatum sint infra diocesim Gerundensem, ut superius est iam dictum, nec ulli de iure sit licitum oratorium seu capellam vel ecclesiam edificare infra diocesim Gerundensem absque auctoritate seu consensu domini episcopi Gerundensis, et venerabilis Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sci. Laurentii de Monte et conventus eiusdem, scientes permiserunt supradicta fieri, ac etiam in edificando dictum oratorium seu capellam et in celebrando divina ibidem prestiterunt auxilium et favorem, et dictam capellam seu oratorium dicti et abbas conventus ut suum vel sua et dicti monasterii proprium vel propriam habeant de facto seu habere intendant indebite et iniuste. Ideo petit procurator predictus nomine quo supra dictum oratorium seu capellam cum bonis qui ibidem a Christi fidelibus obvenerunt in ius dicti domini Gerundensis episcopi et Gerundensis ecclesie revocari et in hiis dictum abbatem et conventum et quoscumque alios qui ab hec se duxerint opponendos sentencialiter condemnari, et ea sibi nomine quo supra adiudicari, protestando quod non astringit se ad omnia et singula supradicta comprobanda, sed ab ea dumtaxat que sue intencioni sufficere dinoscatur, et hec dicit salvo iure et cetera.

Et fuit facta litis contestacio super petitione predicta per Petrum

Morelli, procuratorem predictum per quamdam cedulam per eumden Petrum Morelli procuratorio nomine quo supra in iudicio oblatam, cuius series hic habetur. Salvo iure inepte petitionis et salvis omnibus excepcionibus tam iuris quam facti competentibus et competituris venerabili abbati Sci. Laurentii de Monte, respondet Petrus Morelli procurator dicti venerabilis abbatis et conventus eiusdem petitioni predictae noviter oblate ex parte reverendi episcopi Gerundensis, et credit quod in summitate montis in alodio dicti monasterii et infra limites parochie eiusdem est et fuit factum seu edificatum quoddam oratorium vulgariter nuncupatum Sca. Maria de Monte, ibique fuerunt aliquo tempore divina officia celebrata, quod quidem oratorium pertinet et perinere debet ab monasterium antedictum, ipsumque habere intendunt dicti venerabilis abbas et conventus salvo iure dicti reverendi domini episcopi in spiritualibus; cetera vero dictus Petrus nomine quo supra petita et proposita ex adverso negat ut posita et petita sunt, dicens de iure petita fieri non debere.

Postquam oblatis et factis posicionibus, responsionibus et deffensionibus per partem utramque, ac prestito per partes principales, ut de iure fieri debuit, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda, ac asseccionibus et responsionibus per ipsum iuramentum ut decuit subsecutis, et utrique parti super negatis probacione iniuncta, fuerunt per ipsas partes testes producti quamplures, quorum depositiones publicate fuerunt et translatum concessum partibus de eisdem. Fuit etiam quoddam translatum publicum et autenticum cuiusdam instrumenti pro parte dicti abbatis et conventus predicti exhibitum et productum. Et demum, renunciato pro parte dicti domini episcopi de facto tribusque diebus addendi de more iudiciorum parti convente assignatis omnino elapsis, die ad proferendam sententiam assignata, prenomiatus dominus officialis tulit in scriptis super predictis diffinitivament sententiam in hunc modum.

Unde ego, Poncius Alberti, presbiter de capitulo ecclesie, et officialis domini episcopi Gerundensis, visa et sollicitate inspecta ac diligenter examinata petitione in hoc iudicio per Bernardum Barraui clericum Gerundensem, procuratorem reverendi patris domini Guilielmi, Dei gratia Gerundensis episcopi nomine procuratorio eiusdem agente, pridem coram me proposita et oblata contra venerabilem et religiosum fratrem Bernardum Dei gratia abbatem monasterii Sci. Laurentii de Monte et contra conventum eiusdem, conventos predictos, ac litis contestacione super eadem petitione pro parte dictorum abbatis et conventus eiusdem legitime subsecuta per duas partes principales de calupnia et de veritate dicenda prestito prout iuri congruit et de iure decuit iuramento, visis et perlectis ac cum cura vigili discussis depositionibus plurium testium in hac causa per utramque partem productorum, eorumdem omnium testium publicatione primitus rite facta, viso et perlecto ac sollicito examinato quodam translato cuiusdam instrumenti publico et autentico pro parte dicti abbatis et conventus exhibitio et productio, visis inquam et cum diligenti studio inspectis et examinatis posicionibus, rationibus et deffensionibus et allegacionibus plurimis, tam per partem agentem quam per partem deffendentem in hac lite propositis et obiectis, ac omnibus aliis que ipse partes seu eorum procuratores in presenti instancia dicere, allegare seu proponere voluerunt, et ipsis universis et singulis cum diligentia qua convenit circumspectis prout decuit ac discursis, post renunciacionem partis agentis tribus diebus addendi de more iudiciorum parti con-

vente assignatis omnino elapsis, habito et servato super hiis plurium virorum prudencium consilio diligenti, diutius et tractatum, sedens pro tribunali more solito iudicantis, habens Deum pre oculis, servatis et attentis in et super hiis circa hec que servai et attendi debuerunt cum omni diligentia et cautela et que canones atendi in talibus precipiunt et servai, sacrosanctis evangeliiis coram mei presencia positus ut de ore meo rectum prodeat iudicium et oculi mei in hiis et aliis videant equitatem, presenti die ab proferendum sententiam assignata in hiis scriptis profero sententiam in hunc modum.

Cum de intentione reverendi patris domini Guilielmi Dei gratia episcopi Gerundensis agentis predicti et Bernardi Barraui eiusdem domini episcopi procuratoris sit mihi legitime facta fides, tam per confessiones venerabilis et religiosi fratris Bernardi, Dei gratia abbatis monasterii Sci. Laurentii de Monte et Petri Morelli, procuratoris conventus eiusdem, conventorum predictorum in hoc iudicio factas, quam etiam per depositiones testium pro utraque parte in hou negocio productorum, videlicet quod in summitate cuiusdam montis in alodio dicti monasterii Sci. Laurentii de Monte diocesis Gerundensis et infra eiusdem monasterii parochiam et limites situati seu etiam collocati est preter auctoritatem et assensum domini Gerundensis episcopi noviter factum et edificatum quoddam oratorium seu capella que vulgariter Sca. Maria de Monte vocatur in qua quidem capella est constructum altare et ibidem misse et alia divina misteria fuerunt sepe et sepius celebrate et celebrata, auctoritate seu consensu domini Gerundensis episcopi piminime interveniente, prout in petitiones dicti domini Gerundensis episcopi in hac instancia proposita superius et oblata, hac omnia et singula lacius sunt contenta et plenius petita ac serius declarata, constetque inquam mihi dicto officiali legitime de intencione domini episcopi agentis predicti et Bernardi Barraui eius procuratoris, id circo iuxta modum agendi predictum oratorium seu capella cum bonis qui ibidem a Christi fidelibus obvenerunt in ius dicti domini Gerundensis episcopi et Gerundensis ecclesie sententialiter iudico revocari et eum in ius eiusdem domini episcopi et Gerundensis ecclesie sententialiter revoco prout hec melius et apcius de iure valeant pronuciari, exprimi sive dici. Bona vero que ab dictam capellam obvenerunt, preter ea que ab ipsam capellam a tempore presentis litis contestate citra obvenerunt, et etiam preter ea que ab eandem capellam primo anno quo ipsa capella noviter fuit edificata obvenerunt, in quibus eidem domino episcopo et ecclesie Gerundensi ius suum retineo et reservo, cum de hiis scilicet que dicto primo anno quo dicta capella incepta fuit et que a dicto tempore litis contestate citra ad dictam capellam a Christi fidelibus obvenerunt nullatenus mihi constet, dictusque venerabilis abbas confessus fuerit ipsa bona valere quindecim milia sol. et ultra, et procurator dicti conventus confessus fuerit eadem bona valere viginti milia sol., memoratam adiectionem ultra deliberationem cum viris prudentibus prehabita diligenti, officio iudicis ut sequitur arbitrando, dicta bona que ab dictam capellam ut premittitur obvenerunt, preter ea que per me superius sunt excepta, declaro et declarando arbitror ad decem et septem milia sol. barch., in quibus omnibus et singulis supradictis venerabilem et religiosum flatrem Bernardum Dei gratia abbatem monasterii Sci. Laurentii de Monte et conventum eiusdem predictos conventos absentes, prout ad quemlibet eorum bona provenerunt predicta et dictum Petrum Morelli eorumdem abbatis et conventus eiusdem procuratorem presentem sententialiter condempno et

versa et singula sententialiter adiudico sepedicto domino Guilielmo Dei gratia Gerundensi episcopo absenti et ecclesie Gerundensi et pre-nominato Bernardo Barraui eiusdem domini episcopi procuratori et Ferrairo de Clota, procuratori substituto a dicto Bernardo Barraui presentibus. Verum, cum victus victori debeat in litis sumptibus condempnari iuxta canonica instituta, ideo recepto iuramento a dicto Bernardo Barraui procuratore domini episcopi memorati asserenti se certum et plenaire informatum super sumptibus huius litis, mea iudiciali taxatione ipsum iuramentum ut decuit precedente, sepedictos venerabilem abbatem et conventum eiusdem absentes et dictum Petrum Morelli, eorundem abbatis et conventus procuratorem presentem in octingentos duodecim sol. barch pro sumptibus huius litis sententialiter condempno et eos adiudico dicto domino Gerundensi episcopo absenti et pre-nominato Bernardo Barraui eiusdem domini episcopi procuratori et dicto Ferrairo de Clota procuratori substituto a dicto Bn. Barraui procuratore qui supra, presentibus.

Lata fuit hec sententia in hora post pulsacionem vesperorum, ante tamen pulsacionem completorium ipsius diei anno Domini M CCC XVIII, presentibus Bernardo Barraui et Ferrairo de Clota ac Petro Morelli, procuratoribus supradictis ac presentibus testibus, videlicet fratre Petro de Sala, pietario (sic) monasterii S. Petri de Bisulduno, fratre Ugone, sacrista monasterii Sce. Marie de Cerviano, Antonio de Colello, clerico ecclesie Gerundensis, Petro Moratoni diachono ecclesie de Podialibus Rusticorum, Bertrando de Cloperio, Arnaldo de Moyono, Raymundo de Palacio, clerico, Petro de Insula, Jacobo Gayardi, habitatoribus Gerunde et Berengario Lobatoni de Vilaunanto clerico Johanne Nielli de Sco. Petro Piscatore, Guilielmo Venrelli de Villablarexio, clericis commorantibus Gerunde ac pluribus aliis.

Ego Poncius Alberti presbiter de capitulo ecclesie et officialis domini episcopi Gerundensis qui hac sententiam protuli, subscribo.

Ego Petrus Ferrarii, publicus notarius curie officialis domini Episcopi Gerundensis hec scripsi et clausi (segueixen esmenes, que ja han estat salvades).

Apèndix 2

Concordia feta entre l'abat de Sant Llorenç del Mont i els obrers de la capella de la Verge Maria del Mont.

Còpia del s. XIX; ADG T 66

4 juliol 1567

En nom de nostre Déu Jusu Chirst y de la santissima verge Maria, mare sua humilment y devota invocats. Capitols fets, inhits, pactats y concordats per y entre lo Rnt. Sr. Miquel de Caxas, per la gracia de Déu y apostòlica abat del monastir de Sant Llorens del Mon, del orde de Sant Benet, del bisbat de Girona, de una part; y los honor. senyer en Antoni Serra, de la parroquia de Sanct Marti Sa Serra y lo senyer en Baldiri Roura, als. Triá, de la parroquia de Beuda, senyer en Se-